МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"

(ФГБОУ ВО «БрГУ»)

ПРИКАЗ

                                                 26.12.2025     Братск      № 656

О пропускном и внутриобъектовом режиме в ФГБОУ ВО «БрГУ»

                В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 №

114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом

Российской Федерации от 06.03.20006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,

Постановлением Правительства РФ от 7 ноября 2019 г. № 1421 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства

Российской Федерации», в целях обеспечения антитеррористической защищённости,

противодействия экстремизму, осуществления охранных мероприятий и обеспечения

безопасности обучающихся, работников и посетителей, руководствуясь п. 4.23 Устава

ФГБОУ ВО «БрГУ»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Вход/выход в учебные корпуса № 1, № 2, № 3, общежитие № 1, общежитие № 4

ФГБОУ ВО «Братский государственный университет» работников ФГБОУ ВО «БрГУ» и

обучающихся осуществляется через систему контроля и управления доступом по ключам

индивидуального доступа.

 2. При отсутствии ключа индивидуального доступа вход в учебные корпуса,

общежития:

- работников и обучающихся осуществляется при предъявлении документов,

удостоверяющих личность с обязательной регистрацией в журнале учета посетителей

в установленном порядке;

 - посторонних лиц по согласованию с руководителем структурного подразделения,

в которое направляется посетитель (родители, родственники студентов, лица на прием к

ректору или деканам факультетов и другие) при предъявлении документов,

удостоверяющих личность       с обязательной регистрацией в журнале учета посетителей

в установленном порядке. Все посетители сопровождаются по территории учебных

корпусов представителем структурного подразделения, руководитель которого согласовал

допуск.

 3. Утвердить режим допуска работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БрГУ»

в учебные корпуса:

- понедельник-суббота с 7:30 до 20:30 часов;

- в летнее время корпус № 1 с 19.07.2025 г. по 31.08.2025 г. закрыт.

 4. Утвердить режим допуска работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БрГУ»

в здание спортивного зала:

 - понедельник – пятница с 08:00 до 21:00 часов;

 - суббота – с 08:00 до 16:00 часов.

 5. В выходные и праздничные дни допускается нахождение работников по

служебной записке руководителя структурного подразделения, согласованной

с проректором по стратегическому развитию.

 6. Охранникам корпусов, незамедлительно докладывать специалисту по

комплексной безопасности о нахождении на объектах университета работников

структурных подразделений после 20:30 часов, находящихся на рабочих местах без

письменного разрешения.

 7. Работникам структурных подразделений, обучающимся категорически

запрещается:

 - передавать свой ключ индивидуального доступа в пользование другим лицам;

 - пользоваться ключом индивидуального доступа другого лица;

 - совершать действия, приводимые к механическим повреждениям

и размагничиванию ключа.

 8. Работники структурных подразделений ФГБОУ ВО «БрГУ» при увольнении,

ключи индивидуального доступа сдают специалисту по комплексной безопасности не

позднее дня увольнения.

 9. Обучающиеся Университета при окончании обучения или отчисления сдают

ключи индивидуального доступа в деканаты при подписании обходного листа.

 10. Представители правоохранительных и контрольно-надзорных органов имеют

доступ на территорию и в здания Университета на основании служебного удостоверения с

регистрацией в журнале учёта посетителей.

 11. Возложить ответственность за обеспечение внутриобъектового режима на

объектах ФГБОУ ВО «БрГУ»:

 - в рабочее время на ректора Университета, проректора по стратегическому

развитию, специалиста по комплексной безопасности и руководителей структурных

подразделений Университета, представителя охранной организации и работников

лицензированного охранного предприятия;

 - в нерабочее время, в выходные, нерабочие праздничные дни – на ответственного

от руководящего состава и дежурную смену охраны лицензированного охранного

предприятия.

 12. Пропуск (вход) на объекты Университета лиц, прибывших на совещания или

другие плановые мероприятия, осуществляется при предъявлении служебной записки и

списка участников, подписанной организатором мероприятия и согласованную

с проректором по стратегическому развитию.

 13. Работникам структурных подразделений, обучающимся и посетителям ФГБОУ

ВО «БрГУ» запрещается вносить на объекты университета оружие, боеприпасы,

взрывоопасные вещества, алкогольные напитки, токсические и отравляющие вещества, а

также иные предметы, представляющие угрозу жизни и здоровью людей на объектах

университетского комплекса.

 14. На территории и объектах Университетского комплекса запрещено:

 - находиться посторонним лицам, равно лицам, не имеющих при себе документов,

подтверждающих право доступа в здания ФГБОУ ВО «БрГУ»;

 - оставлять рабочее помещение (аудиторию) с незакрытой на замок входной

дверью во время отсутствия других работников на рабочих местах, а также оставлять

ключи в двери с наружной стороны, открытые окна.

 - курить, употреблять никотинсодержащие продукты (курение на территории и в

помещениях образовательных учреждений запрещено согласно статье 12 ФЗ № 15 «Об

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий

потребления табака») в том числе электронные сигареты, пользоваться открытым огнём, в

том числе, на территориях, непосредственно примыкающих к учебным зданиям,

общежитиям Университета.

 15. Охранной организации в целях недопущения проноса в здания Университета

предметов, представляющих опасность для окружающих (холодное и огнестрельное

оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства и иные предметы,

использование которых может представлять опасность) усилить контроль за пропускным

режимом.

 16. При несоблюдении работником структурного подразделения, обучающимся,

посетителем пропускного режима в здания (помещения) и территорию университетского

комплекса, охранная организация незамедлительно информирует специалиста по

комплексной безопасности или проректора по стратегическому развитию и действует по

его указаниям, либо применяет устройство тревожной сигнализации (ТК) с целью вызова

сотрудников правоохранительных органов.

 17. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО «БрГУ», директору

многопрофильного колледжа ФГБОУ ВО «БрГУ» ознакомить работников с настоящим

приказом под подпись в срок до 23 января 2026 года. Заведующему канцелярией

ознакомить работников структурного подразделения «Ректорат» с настоящим приказом

под подпись в срок до 23 января 2026 года.

 18. Листы ознакомления предоставить специалисту по комплексной безопасности

ФГБОУ ВО «БрГУ» не позднее  30 января 2026 года (приложение).

 19. Считать утратившим силу приказ от 28.12.2024 г. № 565 «О пропускном и

внутриобъектовом режиме в ФГБОУ ВО «БрГУ», приказ от 17.02.2025 г. № 92 «О

внесении изменений в приказ от 28.12.2024 г. № 565 «О пропускном и внутриобъектовом

режиме в ФГБОУ ВО «БрГУ» с момента утверждения настоящего приказа.

 20. Контроль за исполнением   приказа   возложить   на   проектор по

стратегическому развитию М.В. Сыготину.

Ректор                                                                                                                             И.С. Ситов

Проект вносит:

Специалист по комплексной безопасности

Исполнитель:

В.А. Тирских

Тел. 344-000, доб. 343

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научной

и международной деятельности _______________ М.Ю. Иванов ______________________

                       (дата визирования)

Проректор по стратегическому

развитию                                      _______________ М.В. Сыготина _____________________

                                                                                                              (дата визирования)

Проректор по образовательной

деятельности                               _______________ А.М. Патрусова _____________________

                                                                                                                         (дата визирования)

Специалист по организационному и

документационному обеспечению

управления организацией                  ____________ А.А. Шипко _______________________

                                                                                                                          (дата визирования)

                                                                                                                      Приложение

                                                                                                                                              к приказу № ___________

                                                                                                                                              от «____»________2025 г.

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом от ___________________ 2025 г. № __________________

«О пропускном и внутриобъектовом режиме в ФГБОУ ВО «БрГУ»

(структурное подразделение)

№ Ф.И.О. занимаемая должность подпись дата

		rector@brstu.ru
	2026-01-30T17:16:21+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа